

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”, — Biuro drukarskie „Ruch” (dawniej J. Bogasa i A. Salomonow), ulica Szczęśliwa 1, 9; — Biuro drukarskie Mariana Hupczyka ul. Jagiellońska 1, 7.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biuro drukarskie A. Buchta, ulica Legionów 21; S. Sokółowski, ul. Trzeciego Maja 5. W Jarosławiu J. Soszyński. — W Tarnobrzegu M. Ruckach. — W Wiedniu Herman Goldschmidt (sprzedaż oddzielnych numerów) i Wollstein 6. — M. Dukas Nantolger, Baumgarten & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bielefeldzie i Wrocławiu). — R. Mosse, (także w Warszawie, Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norimberdze). — H. Schaefer, Wollstein.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca wiersza nongrupowego za raz Mk 80.—, za układ tabelaryczny, ofiowy, składowany o 50 procent drożej. — Niekupni Mk 45 za miejsce wiersza. — Nadesłane po Mk 75 — od wiersza nongrupowego. — Głosy publiczne po Mk 100.— od wiersza. — Na pierwszej stronie 130 Mk od wiersza. Drobną ogłoszenia po 10 Mk od słowa. Ogłoszenia zamiejscowa o 50%, zagraniczne o 100% drożej. Załączniki do „Nowej Reformy” (prospekty, cyrkularze ogłoszenia i t. p.) przyjmują się wolle umowy.

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.
Prenumerata wynosi:
rocznie półrocznie kwartalnie miesięcznie
W mieście 5280 Mk 2640 Mk 1320 Mk 440 Mk
z odnośnikiem do domu 6000 3000 1500 500
W Polsce: 6000 3000 1500 500
z przesyłką pocztową 7800 3900 1950 650
Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.
Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3.
Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.
Nr rach. pocz. Kasy oszczędności 140.956.
Rokopisy nadsyłanych Redakcja nie zwraca.
We Lwowie sprzedawca numerów po 20 Mk: w Biurze dzienników S. Sokółowskiego, ulica Trzeciego Maja 1. 5 i w Biurze Piętna, ulica Legionów 9.
Cena numeru 20 Mp.

Kardynał Ratti wybrany papieżem

Rzym, 6 lutego (PAT). Conclave obrali papieżem kardynała Achillea Rattiego, który przybrał imię Piusa XI.

Kraków, 7 lutego. Wczoraj, między innymi powołano się, dokonany został wybór papieża, może dlatego, że tym razem oczynki zaważają nie miały na „conclave” ani w przybliżeniu tego wpływu, jaki się zazwyczaj ma w poprzednich wyborach. Na tronie papieskim zasiadł kardynał Achillea Ratti, którego od poprzedniego „conclave” umieszczono na liście „papabile”. Padł na niego wybór przy ozwianiem głosowania, którego wyniki był dziełem kompromisu. Nowego papieża witamy z należytą czcią. Nie tylko jako katolika, ale także jako Polaka. Jeżeli byłby nuncjusz papieski w Warszawie stał na czele Kościoła, to dla nas podwoiłaby się radość i otęcha. Przez szereg lat przeżyliśmy podór mas ten dostojnik Kościoła i pozostawiał po sobie dobre wspomnienie. Przybył do nas w chwili, gdy państwo polskie zarzucało walczyć się z mgławicą chaotycznych stosunków wewnętrznych i zewnętrznych. Pracował nad ciężko nad wewnętrzną odbudową państwa, a jeszcze ciężiej nad obroną jego przed zewnętrznymi wrogami. Obecny papież, jako nuncjusz w Warszawie, był świadkiem naczynym wszystkich naszych bohaterkich zmagani, naszych radości i nadziei, zawodów i przygnębienia. Miał sposobność i czas wyrobić sobie na podstawie własnych bez pośrednich spostrzeżeń właściwy sąd o naszych wadach i zaletach, o naszych zdolnościach państwowych i zadaniach naszej przyszłości.

Tuszyni, i to opierając się na faktach, że sąd, który sobie o nas wyrobił obecny papież, nie jest dla nas ujemny. Stosunek nasz do Watykanu jako katolików, nigdy nie ulegał kwesji — chodzi nam o stosunek państwa polskiego do Stolicy świętej. Nie wątpimy, że to wszystko, co widział obecny papież w Polsce, jest dla nas rękomią dobrego przychodu.

Jako nuncjusz papieski w Warszawie był obecny papież świadkiem naszych zmagani się i walk o ustalenie granicy na kresach zachodnich. Musieliśmy się nadzwyczajnym wysiłkiem walczyć o Śląsk Cieszyński, o Śląsk Górny, o Powiśle. Ufaliśmy, że służność naszej sprawy wystarczy do naszego zwycięstwa, zamiełbaliśmy może wycieka tysiącznych środków, krapując się skrupulatni, to też wynik walki nie był takim, jak wymagała sprawiedliwość. Widzieliśmy na Śląsku Obłąkami ówczesny nuncjusz nęgr. Ratti i mimo obfitego strachu fałszywych informacji, miało nadzyc biskupa wrocławskiego, ks. B. Białego, usiłował od początku powołać bezstronnie, jako wysoki komisarz kościelny dla Śląska.

Inwazja bolszewicka dała ówczesnemu nuncjuszowi poprostemu wspaniały widok narodu, który w zwartych szeregach stanął w obronie ojczyzny, a w tym wypadku w obronie Europy i jej całego dorobku kulturalnego. Cud nad Wisłą przemówił niewątpliwie do umysłu i serca obecnego papieża. Z pewnością na przedpolach Warszawy rozgrywały się losy cywilizacji europejskiej i kościoła w najmniejszym stopniu, niż pod Wiedniem w r. 1683.

Uznał to nuncjusz papieski i dał temu uznaniu wyraz, gdy w r. 1921 na przyjęciu nowo-rodzonym w pałacu Leżajskowskim przemawiał imieniem ciała dyplomatycznego. „Pokoju obecny — mówił wówczas nuncjusz — jest owocem cudu, dokonanego nad Wisłą przez armię polską, która zbawiła Polskę i Europę, przez co nabyła prawa do szacunku i wdzięczności całego świata.

Słowa te, wypowiedziane w Warszawie przez kardynała ks. Rattiego, nie zostaną z pewnością zapomniane przez papieża Piusa XI. Są one cennym zadaniem na przyszłość. Znaczenie Polski na wschodzie Europy, zawzięcie wielkie, nabiera wśród dzisiejszych stosunków jeszcze większego znaczenia. Watykan na wschodzie nie ma żadną bez Polski. To nasza stanowisko musimy ułożyć przedewszystkiem my sami podważymy, co oczywiście ułatwi nam bezwzględnie nowy papież.

Polska składa dzisiaj hołd Piusowi XI.

Kardynał Achillea Ratti, potomek arystokratycznego rodu hiszpańskiego, posiadający wielki wpływ w kolegium kardynałów, przeciwnik wybitniejszego udziału Watykanu w polityce światowej. Pragnął on w papieżstwie widzieć przedewszystkiem potęgę religijną. Kardynał Gaspari, sekretarz stanu w Watykanie, uchodził, wraz ze swoimi zwolennikami, za kontynuatora polityki Benedykta XV. Przewidywał, że w przyszłości, Gasparyego przeważy jednak tradycja Watykanu, że sekretarz stanu za ostatniego papieża nie jest „papabilem”.

Za głównego kandydata włoskiego uchodził kard. Mailli, arcybiskup Pizy, który był już kandydatem do tiary przy poprzednim conclave. Uchodził on za zwolennika polityki zmarłego papieża Benedykta XV.

Kandydatem przeciwnego kierunku był kardynał De La i, wicekanonik św. kościoła. Prasa włoska uważała z góry wybór kard. Mailliego za wykluczony, tak samo, jej zdaniem, nie przedstawiała szans powodzenia kandydatura kard. Meary del Vala. Wobec tego przewidywano, że grupa kard. Gaspariego wysunie kandydatem kard. Rattiego, biskupa Mediolanu, b. nuncjusza w Polsce. Rozchodziło się o to, czy za kandydaturą tą opowiedział się także silna świętymi wpływami grupa kardynała Meary del Vala.

Zdaje się tedy, że na trzech identycznych głosowaniach kardynał Ratti zjednoczył głosy zwolenników kardynała Meary del Vala i Gaspariego, — i ta kombinacja była podstawą jego wyboru na papieża.

PO WYBORZE PAPIEŻA.

Rzym, 6 lutego (PAT). Pemimo ulownego deszczu, tłumy tysięcy oczekiwaly wyniku wyborów przed Watykanem. Około południa biały dym dał znać, że wybór został dokonany. Zgromadzone na placu tłumy zaczęły się ciskać ku bazylice. Po upływie pół godziny ukazał się w zewnętrznej kolumnie kardynał Bisletti i zawiadomił ludność o dokonaniu wyboru.

Rzym, 6 lutego (PAT). Zabrano przed Watykanem tłumy przyjęły wiadomość o wyborze nowego papieża z entuzjazmem. — Włocia, 6 lutego (PAT). W. N. Fr. Przewodniczący senatu zrzucił dr Benedetto Cimentini, że nowo wybrany papież Achillea Ratti będzie kontynuował politykę papieża Benedykta XV.

Lięzy on lat 65 i godność kardynała piastuje dopiero od niedawna. otrzymał ją bowiem od papieża Benedykta XV na jednym z ostatnich konsystorzów.

PIERWSZE BŁOGOSŁAWIENSTWO.

Rzym, 6 lutego (PAT). Marszałek cordare ks. Chigi przesłał do Agencji Stefani następujące doniesienie: Jego Świątobliwość, papież Pius XI, zastanowił się nad sposobem obchodu święta Kościoła i Świętej Stolicy. Których to praw w myśl swej przysięgi strzedz i bronić będzie, uchwilił z zewnętrznej loży Bazyliki na placu św. Piotra swego pierwszego błogosławieństwo w tym szczególnym zamiancie, aby błogosławieństwo to, którego udziela nie tylko Rzymowi i Włochom, ale wszystkim narodom i ludom, przyniosło całemu światu zapowiedź i zyczenia tak gorąco przez wszystkich upragnionego ogólnego pokoju.

FALSZYWE WIADOMOŚCI.

Rzym, 6 lutego (PAT). Na pół godziny przed dokonaniem wyboru dziennik „Il Mundo” ogłosił fałszywą wiadomość o wyborze kardynała Taccioli na papieża, co spowodowało oburzenie ogółu przeciwko temu dziennikowi.

ORDER ORLA BIAŁEGO DLA KARDYNAŁA RATTIEGO.

Warszawa, 7 lutego (Tel. w.). Jeszcze przed rozpoczęciem conclave prezydent ministrów Ponikowski przesłał kardynałowi Rattiemu przynajmniej mu order Orła Białego, załączając list, w którym w serdecznych słowach prosi o przyjęcie tego odznaczenia jako objawu wdzięczności za działalność swoją na stanowisku nuncjusza Stolicy Apostolskiej w Polsce.

KARD. RATTI WOBEC NAJAZDU BOLSZEWICKIEGO.

Jeszcze w sobotę, a więc na 2 dni przed wyśnięciem kardynała Rattiego na Stolicę Apostolską, ogłosił min. spraw zagr. wobec pewnej informacji dziennikarskiej, że nuncjusz papieski, kard. Ratti, w r. 1920 w charakterze członka ciała dyplomatycznego zaprzywodził w czasie zbliżania się bolszewików, gdzie w razie konieczności opuszczenia Warszawy rząd polski ożierze się do ucieczki w porządku. Następnie w porozumieniu z władzami polskimi, część ciała dyplomatycznego przeniosła się do Poznania, gdzie lekownicy się już niektóre władze polskie. Nuncjusz Ratti pozostał natomiast przez cały czas w Warszawie, z której w dniach niebezpieczeństwa nie oddalił się ani na jeden dzień, a w myśl instrukcji, otrzymanej z Rzymu, zamierzając pozostać nawet w najgorszym razie, w przypuszczaniu, że obecność przedstawiciela Stolicy Świę-

tej mogłaby stać się pomocą dla ludności w chwili ciężkiej.

Achilles Ratti urodził się 31 marca 1857 r. w Pezio w diecezji megliańskiej. W r. 1907 został pralatem domu papieskiego, a w dwa lata później prefektem. We wrześniu 1914 r. powołany został na stanowisko kanonika Bazyliki św. Piotra w Rzymie.

W r. 1918 Benedykt XV przetrzymał go na wizytatora kościoła do Polski i Rosji, polecając mu przedłożenie Stolicy danych co do rozwiązania spraw polityczno-religijnych w odrodzonym państwie polskim.

Z końcem r. 1918 udał się Ratti do Warszawy, a w następnym tj. 1919 r. 6 czerwca został pierwszym po 126-letniej przerwie nuncjuszem w Polsce i 19 lipca wręcza Nuncjuszowi państwa swoje listy awizacyjne.

Wreszcie w r. 1921 zostaje arcybiskupem megliańskim a na konsystorz dnia 13 czerwca tegoż roku otrzymuje od Benedykta XV godność kardynała-księcia.

Z pierwszego posiedzenia Sejmu wileńskiego

Z pierwszego posiedzenia Sejmu wileńskiego zamieszczają dzienniki warszawskie i wileńskie spostrzeżenia i wrażenia swoich korespondentów. Przytoczamy z tych spostrzeżeń następujące szczegóły:

Omach teatru przeobrażono na gmach sejmowy. Widownię zamieniono na salę obrad. Na scenie postawiono katedrę, a po obu jej stronach bierka dla urzędników. Kilka schodów łączy przelotnym z miejscami poselskimi. Po prawej stronie od przelotnym dała stonogratów, po lewej galerijka dla agencji telegraficznych. Fotelo poselskie przedzielone przejściem. Na pierwszym piętrze loże. Z prawej strony kolejno: dyplomatyczna, w której widzieli członka komisji kontrolującej aljanckiej Francuzi, por. Hutaine'a, Japonczyk Tsutsui pułk., był również w Wilnie, ale wraz z asystentem mu Litwinem por. Bilansem on otwierał sejm się nie pokazał, dalej wojskowa, gdzie widzieli generałów Komarskiego i Ostrowskiego, pułk. jener. komisjarza wyborczego, widać korespondentów zaraniicznych, których kilku było, z lewej zaś strony loże: komisji rządowej, w której na pierwszym planie widać prezesa Kimbaj Meyszowicza z kap. Prystorem, drugą lożę teje komisji, gdzie zasiadli gen. Mołczyński i dyrektorowie departamentów, oddzielna loża dla duchowieństwa, w której na czele wysiadł ks. biskup Bandurski, i w której bezskutecznie szukaliśmy biskupa wileńskiego Matulewicz, nieobecny i w katedrze i w Sejmie. loże dla sądu i palestry, uniwersytecką z rektorem Stanowiczem, prorektorem Zongolowiczem, profesorem Parczewskim, Ruszczycom i Zdzisławskim.

Naprzeciwko przelotnym na pierwszym piętrze dwa rzędy foteli przeznaczono dla prasy, przed każdym fotelom pulpit, następnie miejsca dla publiczności, której oddano także całe drugie piętro.

Na parterze 106 foteli poselskich, za których umieszczono galerijkę dla kolegów warszawskich: znalazło się ich na otwarciu kilkunasu z przewodcami Czerniewskim, Dubanowiczem, Skulskim i Witosem na czele. Posłowie wileńscy nie zjawili się w komplecie. Ośm foteli, z tej pięć na lewoy, pustych. W pierwszym rzędzie na prawy widok foteli ks. arcybiskupa Hryniewieckiego, obok którego miejsca zajęli kolejno posłowie: Federowicz, Raczkowski, Brzostowski, Szadurski, Engiel, Krzyżowski, Mielowicz. Na lewoy pierwszy rząd zaczynał seccyjli Zasztowt i Bagiński, dalej Mielowicz Stefan, Janikowski, ks. Grabowski, Malowski, Janowski, Ostrowski, Abramowicz. Przedzielona część loży na prawo zajęli posłowie bloku narodowego, pomiędzy którymi znajduj się posłowie Sejmu warszawskiego: ks. Maciejewicz i Zmitrowicz, tudzież ludowcy. Na lewoy zajęli miejsca posłowie Rad ludowych, demokracji, odrodzeniowcy, grupa Mielowicza (t. j. dwaj seccyjli z Odrodzenia: St. Mielowicz z pos. Maszczykiem) i seccyjli. Na skrajnym lewoy w trzecim rzędzie usiadła jedna postanka wileńska, silna brunetka, p. Karnicka, z grupy Odrodzenia. Sela przepelniona, w kulturach wir.

Ku trybunie marszałkowskiej podchodzi z lewoy strony prezes komisji rządowej p. Aleksander Meyszowicz. Średniego wzrostu, trochę szpakowaty, widąc z góry pięćdziesiątletni liczący mężczyzna, zaczyna czytać deklarację rządową w sprawie otwarcia Sejmu. Padają słowa dobitne, w napięciu słuchane przez wszystkich.

Spokojna i ogólna deklaracja Meyszowicza wywała, jak inni sprawozdawcy donoszą, korzystne wrażenie przez to, że nie uprzedzała obywateli Sejmu co do prawnopolitycznego stosunku Litwy do Polski.

Wznowe przez zagajającego obrady tymczasowe przelotnym podwoił się z swych foteli poselskich. Idzie pierwszy, wspomniany przez posła Federowicza, szczyty, o apostołskiej twarzy arcybiskup ks. Hryniewiecki, a za nim najmłodszy posłowie: Zaleski (z rad ludowych) i Halko (z Odrodzenia) jako sekretarze. — Grzmoty oklasków rozlegały się na sali, kiedy na trybunie marszałkowskiej zajęli miejsce byli arcybiskup tej diecezji, wygnany stąd przed

luty przeszło 30-tu. Zaprawde dla niego wielkie szczęście, iż dożył tej chwili i starci oczyma oglądając może ten dzień radości i wesela, który Pan zgotował wiernemu ludowi swemu”. A to cała sala, cały kraj widzi w tym zjawisku symbol zwycięstwa sprawiedliwości, zwycięstwa służnej sprawy, co po latach cierpieni i walk, których świadkiem i terenem bezpośrednim była ziemia wileńska, nakoniec zapamiętała.

Drżącym głosem, powoli, lecz wyraźnie przemawia czelodny mówca. W miarę jego słów wzmagają się napięcie słuchaczy, a on sam ulega coraz silniejszemu wzruszeniu. Oczy wszystkich wbite w tę osobliwą, dostojną postać, pokorną wobec Sejmu i Boga, a wyprostowaną i niezłomną wobec przemocy; chłodną wszystkiej jego słowa jak ewangelja, jak głos dziejący. A on o latach cierpieni prawi i o zwycięstwie wiary i narodu nad złością wrogów, i o tej przeżywaney właśnie chwili osobliwej. Głos arcybiskupa słabnie, słowa padają coraz cichsze i coraz powolniejsze. Teraz błogosławi sejmowi i ziemi. „Ach, zbaw lud Twój, Panie i błogosław Dziedzictwo Twemu. Pokój wam, dostojni wybrańcy, pokój Ziemi wileńskiej, pokój światu całemu...“ A idący zwrócił się do Pana z prośbą osobistą: „puść służę Twego w pokoju, abowiem oczy moje oglądały zbawienie ludu Twego” — to doleciał nas już tylko szeptem o radosnego wzruszenia, cichy, pokorny szept... Nastąpiła wtedy chwila ciszy. Chwila najwyższego uniesienia, na które dusza może się zdobyć. Silniejsza ona była i wymowniejsza od huraganowej burzy oklasków, jakie się zaraz rozległy.

WNIOSEK „ODRODZENIA”

Wilno, 5 bm. (PAT). Grupa posłów Stefana Mickiewicza (Odrodzenie) przedłożyła Sejmowi następujący wniosek orzeczeniowy: Sejm wileński stwierdza, że wszelkie prawa Rosji, osnute na przemocy militarnej, są obecnie wola ludności przekreślone. O losach dalszych kraju naszego decydują może jedynie suwerenny Sejm wileński. Na tej podstawie, stając na straży interesów kraju i całej jego ludności, oraz upatrując groźne niebezpieczeństwo w przyszłości w utrwaleniu obecnego rozkładu między dwiema jego częściami, ziemią kowieńską i wileńską, Sejm wileński zwraca Sejm ustawodawczy Republik Litewskiej do porozumienia się i ułożenia wspólnie warunków zgodnego współzycia między dziejami tej ziemi — Sejm ustawodawczy Rzeczypospolitej do dopełnienia w tem dziele zgody i jednolitości w myśl współczesnych zasad demokratycznych i najszlachetniejszych tradycji naszej przeszłości, która pochylała Polskę z Litwą nierozdzielnie włąkami.

DEKLARACJE KLUBÓW W KOMISJI POLITYCZNEJ.

Z Wilna donoszą 4 bm.: Na dzisiejszem posiedzeniu komisji politycznej ukonstytuowała się w następującym składzie: Przewodniczący Zwierzynski, zastępca przewodniczącego Zasztowt, sekretarz Nussbaum.

Po dłuższej dyskusji nad metodą uwzględnienia deklaracji poszczególnych grupowań, wybrany został referent pos. Jasiński, który na następnem posiedzeniu komisji ma przygotować cały potrzebny materiał w tej kwestji.

Komisja otrzymała materiały w sprawie państwa neutralnego. Dla zbadania tego materiału wybrano podkomisję, w skład której wchodzi poseł Oszański i Staniewicz. Podkomisja zajmie się również sprawą deklaracji, złożonej Sejmowi przez komitet polityczny ziemi kowieńskiej.

Następne posiedzenie komisji odbędzie się w wtorek o godz. 12-tej.

DALSZE WNIOSEK I DEKLARACJE.

Z Wilna donoszą 4 bm.: »Zespół stronnictw i grupowań narodowych, niedawny wniosek, wyrażający wolemy hołd o fianną walkę w obronie wiary, wolności i niepodległości narodu i całości Rzeczp., — dalej składa hołd poległym bohaterom i »Naczelnemu wodzowi, Józefowi Piłsudskiemu, jenerałom Zdzisławskiemu, Hallerowi, Szopyckiemu i i. Należy wyraża wniosek hołd, część i wdzięczność ziemi wileńskiej dla Sejmu Rzeczposp. i jego marszałka, za utrwalenie bytu państwowego, oraz ochronę praw Polski do ziemi wileńskiej. Wraz z tym wnioskiem zasadniczym zgłoszono te grupowania wniosków następujące:

»Prosimy i wynamy Sejm Rzeczypospolitej do niezwłownego wykonania postanowien naszych, o losach prawnopolitycznych ziemi wileńskiej, w szczególności do rozpisania wyborów do Sejmu, do rozorganizowania ustawy i praw Rzeczypospolitej na naszej ziemi, oraz do całkowitej unifikacji urzędów i administracji państwowej.»

Pos. Abramowicz zgłosił imieniem ludowców i demokratów wniosek, przelotnym traktat litewko-sowiecki. Wniosek składa hołd jener. Zdzisławskiemu. Ludność wileńska wznosi i oczekuje rychłego powrotu jener. Żeligowskiego.

Wilno, 6 lutego (AW). Dnia odbyło się głosowanie nad tem, czy posiedzenia komisji mogą być jawne dla prasy. Mimo opozycji ze strony posłów Chomińskiego i Mielowicza, uchwalono, że posiedzenia komisji, będą się odbywały przy zamkniętych drzwiach. Informacje o ich przebiegu otrzymamy przez pośrednictwem przelotnym.

Konkurs

ZARZĄD ZWIĄZKU MIAST POLSKICH
miejscem ogłosza konkurs na stanowisko
Dyrektora Biura Związku Miast

Wymagane kwalifikacje:
a) wyższe wykształcenie prawnicze lub ekonomiczne;
b) praktyka w dziedzinie samorządu miejskiego.
Oferty wraz z podaniem warunków należy nadsyłać pod adresem Biura Związku Miast Polskich, Warszawa, ulica Miodowa 1. 7, do dnia 1 marca 1922 roku.
729

SZKŁA OKIENNEGO

w każdej okolicy dostarcza, roboty szklarsko-pokostnicze wykonane po przystępnych cenach: kierownik Zakładu szklarsko-pokostniczego W PODGORZU, ULICA LEGJONÓW L. 14. 5830

Z Rady ministrów

Warszawa, 7 lutego (Tel. w.). Rada ministrów uchwaliła powołać do życia specjalną komisję ministerjalną, któraby w trzech tygodniach opracowała wnioski w sprawie braku mieszkań, ożywienia przemysłu budowlanego i t. p.

Złożono szereg ustaw wykonawczych do konstytucji. Uchwalono nadto projekt ustawy o powiększeniu kar administracyjnych w zakresie władz rządowych i autonomicznych.

Z KOMITETU POLITYCZNEGO MINISTRÓW

Warszawa, 6 lutego (Tel. w.). Dzisiaj odbędzie się posiedzenie komitetu politycznego ministrów. Na porządku dziennym sprawy dotyczące konferencji germańskiej i kwestji wileńskiej.

KRÓL ALBERT DEKOROWANY POLSKIM ORDEREM.

Bruksela, 6 lutego (AW). Poseł polski Sobanski wręczył królowi Albertowi wielką wstęgą orderu Orła Białego.

Rezolucje stronnictw ukraińskich

Lwów, 7 lutego (Tel. w.). Onegdaj odbyły się we Lwowie narady międzygrupowe wszystkich stronnictw ukraińskich z wyjątkiem socjal-demokratów. Na naradach wzięli udział byli posłowie do Sejmu galicyjskiego i parlamentu austriackiego.

Uchwalono szereg rezolucji, z których pierwsza uznaje rząd Zachodnio-Ukraińskiej Republiki Ludowej z Petruszewiczem na czele za jedynego reprezentanta ludności wschodniej Galicji z prawem zawierania obowiązujących umów.

Druga rezolucja postuluje powołanie polskiej delegacji, obejmującej polskie władze między innymi o „olegowanie” bandyżyzmu.

Trzecia rezolucja stwierdza, że państwa ententy, które na podstawie paragrafu 31 traktatu w S. Germain przejęły na siebie prawa suwerenne nad Galicją wschodnią da dnia dzisiejszego nie zawiązały sprawy prawnopństwowej Galicji wschodniej.

Czwarta rezolucja, dotycząca daniny, stwierdza, że Galicję wschodnią, jako „niezależną” do Polski nie obowiązują przywrócenie się do przywrócenia budżetowej równowagi Polski przez płacenie daniny.

STOSUNKI HANDLOWE CZECHOSŁOWACZKI Z UKRAJNĄ.

Warszawa, 7 lutego (Tel. w.). W połowie lutego przybędzie do Pragi czeskiej przez Karpacz ludowcy Ukrainy Rakowski. Celem podróży p. Rakowskiego jest zawarcie układu handlowego między Czechosłowacją a Ukrainą

Wspólny program konferencji genueńskiej

»N. Fr. Presse» donosi z Paryża: Po krótkich rokowańach z Lloyd Georgem i dzieł przedstawicielami roszy państw szarymizacyjnych, Polnace osiągnął swój cel, polegający na tem, że koalicja przyniesie do Genewy gotowy wspólny program w odniesieniu do państw nieprzyjacielskich.

Trzeja na pewne powątpiewania co do obecnego planu konferencji, ale mimo to w każdym razie przybędzie do Genui. Stwierdza to wyraźnie agencja Havasa.

Jeżeli program francuski w Genui uzyska moc obowiązującą, to w takim razie traktaty pokojowe nie będą roztrząsane.

Prócz tego Polska domaga się szerokiego udziału w regulowaniu zagadnień rosyjskich, o burujące ze swojej strony dowody swojej jałowości.

ZAMIAR ODŁOŻENIA KONFERENCJI W GENUI.

Warszawa, 7 lutego (Tel. w.). Welle informacyj, dotyczących w najbliższych dniach rządowych, istnieje wszelkie prawdopodobieństwo że konferencja w Genui odłożona będzie na kilka miesięcy. Prawdopodobnie termin konferencji wyznaczony będzie na czerwiec.

Wielki korbenny z mieszkaniami... kupie. Zgłoszenia pod "N. R."...

Poszukuje się

miłyna

większego lub lokomobil firmy Wolfa lub Lanza 150-200 HP, z kondensacją...

Polwark 96 morgów dobrej ziemi... w mi. przy ul. murawskiej...

Wycieczka z g. zawiadomienie... wycieczka, w tym w obrotach...

Garnitur klubowy, kryty skórą... kanapki rokokowe, sprzedaż...

Zgubione papiery wojskowe... na nazwisko Wik Jan, Radziszewice...

Pracownia robotnicza w ekspedycji... potrzebna do sklepu fabryki A. Piasecki...

Duży, holenderski miłyn

z 15 morg. łąki rolnej i torfowej... miłyn, krzesło walcowe, doskonałe...

Skradzione dokumenta wojskowe... na nazwisko Aspis Elias, Pinców...

Nieruchomość wiejską... z restauracją, 500 morgów dobrej roli...

Majątek ziemski

do sprzedania: 400 morgów lasu... do 40. do 60-letniego, jodła i sosna...

Kupuję garderobę męską... węg. i franc. bielizna, obuwie...

Automobile osobowe ciężarowe... głównie do nauki. "Pilot", Lwów...

Złoty sztuczn. nawet reklamane... z zęb. pięt, kuszęj po najw. zycu cenach...

Biuralista

z klasyczną praktyką biurową... z klasyczną praktyką biurową, stenografująca...

Kupuję stara garderobę

wełna i damskie, bielizna, obuwie... zawiadomienie piszemy na adres...

Naprawia dzwonki, telefon, elektrykę... rzymsko-żyłowy elektryk.

T. ARNATY
Kraków, ul. Żywiecka 15, II p., ofc. 10214 6 6

Handlowiec, rzymsko-żyłowy... z kwalifikacją, znający język polski, niemiecki...

Sluchacz

kursu asystentów Aard. handlowej... w Krakowie, poszukuje osoby biurowej...

Księgarnia katolicka

Kraków, ul. Florjańska 1... otrzymać na skład kilkanaście egzemplarzy...

FABRYKA GRZEBIENI (BLÄTTER)
skład artykułów technicznych i stolarnia mechaniczna
E. MARGOLIN
(dawniej SZ. FRIED) 730 1 8
Łódź, ul. Piotrkowska 114-116. Tel. 12-36.

WROCLAW (Breslau)
Jarmark Wiosenny 19-23 marca 1922
Tkaniny - Ubiory - Nowości sezonowe - Kapelusze -
Obuwie - Wyroby skórzone - Wyroby artystyczne -
Blatneria - Meble - Szkło - Porcelana - Wyroby metalowe i drzewne - Papier i wyroby papierowe -
Uensylja biurowe - Wyroby chemiczno-techniczne
Karty zakupu i wszelkie informacje (pozwolenie przyjazdu, paszport, mieszkanie) przez honorowo zastępstwo: 641 2 4
Tow. akc. „POLSKI GLOB” i Breslauer Messe-Gesellschaft.

Ostrzegamy przed lichymi naśladowcami!
Prawdziwy oryginalny
ŻUPAN - król likierów
z owoców leśnych
Prawdziwe oryginalne
NABÓJKA-NASTOJKENA
królów likierów
z owoców ogrodowych.
B. Kasproicz w Gnieźnie
Oddział w Poznaniu
ulica 27 Grudnia 19. 297 2 3
Generalny przedstawiciel na całą wschodnią i zachodnią Małopolskę:
Dr Z. Bzikowski i Ska, Kraków, ulica Jagiellońska L. 5.

PAROWA CEGIELNIA
w Poznańskim, przy powiatowej kolejce, w całości, kompletnie uzbrojona, lub na rozbiórkę dla szybko decydujących się rezydentów
ZARAZ DO SPRZEDANIA.
Do cegielni należy 64 morgów ziemi, w tem 20 morgów gliny, jezaka lokomotywa, 45 HP, w bardzo dobrym stanie, wszelkie prasy do cegły, dachówek zwyczajnych i falcowych, do wszelkich gatunków sączków. Kompletny garnitur pasów skóranych, 2000 metrów sznu kolejowych wraz z lokami i wózkami, około 600 tysięcy dobrej, wypalanej cegły, 6 szop drewnianych, krytych papą, 50 m długich, 10 m szerokich, pięć piensieniowy o 12 komorach.
Spieszne zgłoszenia umrasza się składać pod „Cegielnia” do „Rokimany Polskiej”, Tow. akc., Poznań, Aleje Marcinkowskiego 6. 661

Łóżka żelazne z materacami sprężynowymi lub bez, dla koczar, sanitariorów, sanjonistów itp. Umywalki metalowe gustownie wykonane. Materace sprężynowe. Saneczki dla dzieci. Stołki do miednic. Meble ogrodowe, kopenhaskie kuchenne, Wieszaki i inne wyroby flozyczne
polecą 6404 2 2
Leszczyńska Fabryka sprzętów żelaznych T. z. o. p.
Leszno (Wielkopolska)

MAŁOPOLSKI ZAKŁAD ODZIEŻY W KRAKOWIE
polecą swe sklepy i magazyny tekstylne w Podgórzu, przy ul. Nadwiślańskiej 12 jakoteż Sztanię w Krakowie, przy ul. Szczepańskiej 3 sprzedaje hurtownie i detalicznie towary wełniane i bawełniane na ubrania męskie i kostjomy damskie, cągi, płótna białe na bieliznę, płócienka kolorowe, zefiry, drelichy, chustki duże i chustki na głowę, koce, gotawe ubrania męskie, płaszcze, kurtki, obuwie męskie, damskie, chłopięce i dziecięce.
300 12 0

Do sprzedania KASA KONTROLNA NATIONAL.
Wiadomość: „Automobilowa Spółka”, Kraków — ulica Florjańska L. 32. 705 1 2
NAJLEPIEJ ZALECAJĄCY SIĘ HOTEL! POŁOŻENIE CENTRALNE!
Hotel „GOLDENER ADLER“
Wiedeń, III., Radetzkystrasse 5.
Bezpośrednia bliskość „Uranji”. Ceny umiarkowane.
409 1 2

TOMASZYNA, SUPERFOSFATY
fre. wagon Gdańsk, natychmiastowa dostawa 729
West Trading Co. Ltd. Gdańsk, Lunggasse 90/61.
Zalatywamy wszelkie zakupy. Wykonujemy komisowe zlecenia.

BECZEK ŻELAZNYCH POCYNKOWANYCH
nowych, o pojemności 200 litrów, z dostawą natychmiastową, dostarcza
Polskie Towarzystwo handlowe
w Krakowie S. A. Sławkowska 1
1:4 3 3

Konkurs.
Państwowy Zarząd zdrowoty w Krynicy rozpisuje niniejszem przetarg konkursowy na wydzierżawienie poniżej podanych lokali w domu zdrowotnym, oraz prawa wykonywania w nich przemysłu gospodnio-szynkarskiego na rok 1922.
W skład lokali wchodzi: dwie duże sale restauracyjno-kawiarniane z werandami, na parterze i jedna na I. piętrze, 3 kuchnie na parterze, piwnice, spiżarnia, lodownia z urządzeniem.
Ostemplowane i otoczone oferty z uwidocznieniem na kopercie: „Oferta na dzierżawę restauracji w Domu zdrowotnym w Krynicy”, należy wnieść do Zarządu zdrowotnego w Krynicy najdalej do końca lutego 1922 r.
Do oferty należy dołączyć poświadczenie o złożeniu w Kasie procentowej w Krynicy wadium w wysokości 5% od oferowanej kwoty.
O wyniku rozprawy ofertowej, za wierzchniej przez ministerstwo zdrowia publicznego, zostaną interesowani zawiadomieni pisemnie.
Na podstawie przyjętej oferty zostanie sporządzony kontrakt z warunkami, obowiązującymi oferenta.
Warunki kontraktu są do przejżenia w biurze Zarządu zdrowotnego w Krynicy w godzinach urzędowych.
Wadium można składać w gotówce lub w papierach wartościowych, mających popularne ubezpieczenie.
Krynica, dnia 3 lutego 1922 r.
Zarząd zdrowoty w Krynicy.

ZAKŁAD TAPICERSKI M. BARDACHA
KRAKÓW, FLORJAŃSKA 18
polecą o 30% taniej niż wszędzie: materiały włóscienne, garnitury klubowe, oraz wszelkie meble tapicerskie
Materiały przedwojenne! 610 2 2
100 wagonów kwaśnej kapusty zdrowej, z Węgier
bardzo tanio sprzedaje natychmiast dyrektor Neuman, Kraków hotel „Polonia”. 712 1 2

POWSZECHNE BIURO OGŁOSZEŃ
WARSZAWA UL. FREDRY 4
TELEFONY: 73-55, 155-59
PRZYJMUJE OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH PISM:
prowincjonalnych, zagranicznych i miejscowych na warunkach najdogodniejszych.
197 5 0

GARNITUR SALONOWY
adamazkiem kryty, dywan, kilka futer i baranica z wolnej ręki, do sprzedania.
HALA LICYTACYJNA, KRAKÓW, BRACKA 102 6 0

Wyrób i sprzedaż mebli giętych
przyjmuje reperacje krzesel po bardzo przystępnych cenach.
Geer Honigwachs, Kraków, św. Krzyża 3.

MYDŁO OGORKOWE
do wydlakania i ulepszenia twarzy
Dra IHNATOWICZA
Wszędzie do nabycia. 11 6 0

MARMOLADY
do krajania, z jabłek, na cukrze, pierwszej jakości, w szarynkach, tylko hurtownie, dostarcza:
Polskie Towarzystwo handlowe S. A. ODDZIAŁ SPOŻYWCZY. 76 6 0
w Krakowie, ulica Sławkowska L. 1.

BANK MAŁOPOLSKI S. A. W KRAKOWIE
RYNEK GŁÓWNY L. 25.
Podwyższenie kapitału akcyjnego z sumy Mkp. 112,000,000 na Mkp. 200,200,000
przez emisję nowych 315.000 sztuk akcji po Mkp. 280— imiennej wartości.
Walne Zgromadzenie akcjonariuszy Banku Małopolskiego w Krakowie uchwaliło dnia 25-go czerwca 1921 r. podwyższenie dotychczasowego kapitału akcyjnego z sumy Mkp. 112,000,000— na Mkp. 200,200,000—, przekazując Radzie zawiadowczej określenie terminu, oraz ustalenie szczegółowych warunków dla emisji tychże akcji.
Na podstawie tego upoważnienia uchwalila Rada zawiadowcza podnieść kapitał akcyjny Banku o Mkp. 88,200,000— przez emisję nowych 315 000 pełnowpłaconych akcji po Mkp. 280— imiennej wartości.
Objęcie większości nowo wydad się mających akcji zostało już z góry zapewnione, a na pozostałą resztę rozpisuje się, po myśli uchwały Walnego Zgromadzenia akcjonariuszy z dnia 25-go czerwca 1921 r. i na zasadzie postanowienia p. ministra przemysłu i handlu oraz p. ministra skarbu z dnia 21-go listopada 1921 r., zamieszczonego w Nrze 270 „Monitora Polskiego” z dnia 26-go listopada 1921 r.
subskrypcję
na następujących warunkach:
1) Dotychczasowym akcjonariuszom przyznaje się prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, że za 2 dawne akcje, pobrać mogą jedną nową.
2) Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć dawne akcje, lub kwity tymczasowe, które zostaną zaraz zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonanego prawa poboru.
3) Prawo poboru wykazuje i zgłoszone być może najpóźniej do dnia 15-go stycznia 1922 r. pod rygorem utraty tego prawa.
4) Kurs emisyjny nowych akcji wynosi Mkp. 475— dla dotychczasowych akcjonariuszy, wykonyjących prawo poboru, zaś Mkp. 600— dla nowych akcjonariuszy.
5) Przy zgłoszeniu udziału należy gotówką całą cenę kupna wraz z 6%, odsetkami od ceny kupna od dnia 1 lipca 1921 r. do dnia wpłaty.
6) Repartycję nowych akcji przeprowadzi Dyrekcja Banku według swego swobodnego uznania.
7) Nowe akcje wydane będą w swoim czasie akcjonariuszom po zawiadomieniu o przydziale akcji i po skonfekcjonowaniu sztuk za zwrotem potwierdzenia kasowego na uiszczoną wpłatę.
8) Na wypadek nieprzydziału akcji Bank zwróci wpłaconą kwotę wraz z odsetkami w wysokości 4%.
9) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku począwszy od dnia 1 lipca 1921 r.
10) Zgłoszenia subskrypcyjne na nową emisję akcji przyjmują do dnia 15 Intego 1922 r. następujące instytucje:
w Krakowie: Bank Małopolski, Rynek główny 25; Filja Polskiego Banku Krajowego; Oddział Banku Małopolskiego, ulica Marszałkowska 154
w Warszawie: Bank Handlowy w Warszawie; Oddział Banku Małopolskiego, ulica Marszałkowska 154
we Lwowie: Oddział Banku Małopolskiego, ulica 3 Maja 10; Polski Bank Krajowy; Oddział Banku dla handlu i przemysłu; Oddział Banku Dyskontowego Warszawskiego; Bank Związku Spółek Zarobkowych; Polski Bank Handlowy; Bank Przemysłowców; Oddział Banku Banélowego w Warszawie; Oddział Banku Małopolskiego, ulica Montuski 4;
w Łodzi: Oddział Banku Małopolskiego, ulica Krakowska 6;
w Stanisławowie: Oddział Banku Małopolskiego, ulica Szpiełowska 10;
w Rzeszowie: Oddział Banku Małopolskiego, ulica Jagiellońska 8;
w Białym: Oddział Banku Małopolskiego, ulica Kolejowa 3;
w Zakopanem: Oddział Banku Małopolskiego, ulica Krupówki 33;
w Katowicach: Deutsche Bank, Filja w Katowicach; Spółka Komandytowa Felge & Co.;
w Erdowickiej Kucel: Oberösterreichische Bankverein; Powszechny Austriacki Zakład Kredytowy Ziemi; Austriacki Zakład Kredytowy dla handlu i przemysłu.
31 6 6